
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE

     
 Numero di Proposta:  514 del 23/05/2025    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 461      DEL 30/05/2025

OGGETTO: RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA
TRASPARENZA DELL`ASLTO4: NOMINA     



OGGETTO: RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA
DELL`ASLTO4: NOMINA

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Luigi VERCELLINO

(Nominato con D.G.R. n. 16-646 del 23 dicembre 2024)

- Vista la Legge 06.11.2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

- Visto in particolare l’art. 1, comma 7, della predetta Legge, novellato dal decreto legislativo 25 
maggio 2016 n. 97, che prevede che l’organo di indirizzo individui, di norma tra i dirigenti di 
ruolo  in  servizio,  il  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza 
(RPCT);

- Atteso  che  il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  (PNA),  approvato  con  delibera  dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione n. 831 del 3/08/2016, evidenzia che il Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e Trasparenza debba avere un’adeguata conoscenza dell’organizzazione e del 
funzionamento dei relativi processi amministrativi e gestionali;

- Preso  atto  del  nuovo  Piano  Nazionale  Anticorruzione  (PNA)  2019,  approvato  con  delibera 
dell’Autorità  Anticorruzione  n.  1064 del  13/11/2019,  e  in  particolare  dell’allegato  3 recante 
“Riferimenti  normativi  sul  ruolo  e  sulle  funzioni  del  Responsabile  delle  prevenzione  della 
corruzione e della trasparenza (RPCT)”; 

- Vista  la  nota  ANAC  “Orientamenti  per  la  pianificazione  e  la  trasparenza”  approvata  dal 
Consiglio  dell’Autorità  in  data  2.02.2022  in  cui  viene  indicato  di  orientare  la  scelta  del 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza nei confronti di un Dirigente 
“dipendente dell’amministrazione che assicuri stabilità nello svolgimento dei compiti…”;

- Visto l’allegato 3 “Il RPCTC e la struttura di supporto” di cui alla deliberazione ANAC n. 7 del  
17/01/2023 ad oggetto PNA 2022;

- Vista la deliberazione n. 458 del 31/05/2024 con la quale si rinnovava l’incarico per un anno 
dall’1/06/2024 al 31/05/2025 alla dr.ssa Celestina Galetto;

- Ritenuto,  vista  l’adeguata  conoscenza  dell’organizzazione  e  del  funzionamento  dei  relativi 
processi  amministrativi  e  gestionali  di  rinnovare,  nelle  more  di  una  riorganizzazione  della 
attività amministrativa aziendale,  l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione 
e della trasparenza, per un anno, a decorrere dall’1/06/2025 e sino al 31/05/2026, alla dr.ssa 
Celestina  Galetto,  dirigente  amministrativo  a  tempo  indeterminato,  Responsabile  della  S.S. 
Gestione  Amministrativa  rapporti  con  organismi  per  trasporti  sanitari  e  Coordinamento 
aziendale in materia di Privacy e protezione dati, afferente alla S.C. Affari Istituzionali-Legali-
CNU, che risulta in possesso di competenze professionali coerenti con le indicazioni di cui al 
PNA 2022;

- Ritenuto di nominare sostituto del RPCT, in caso di temporanea o imprevista assenza o in caso 
di conflitto  di interessi,  la dr.ssa Audi Grivetta Marisa, Dirigente responsabile S.S. Legale e 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Assicurazioni, che risulta in possesso di competenze professionali coerenti con le indicazioni di 
cui al PNA 2022

- Valutata la condizione di integrità dei soggetti da nominare, che non sono mai stati destinatari di 
provvedimenti giudiziali di condanna né di provvedimenti disciplinari;

- Atteso che la  funzione di  RPCT è aggiuntiva  rispetto  alla  funzione  e  al  ruolo del  dirigente 
ricoperti  all’interno  dell’organizzazione  e  ad  invarianza  di  risorse  economiche,  così  come 
previsto dal PNA 2022,

- Acquisito il solo parere favorevole del Direttore Amministrativo, stante l’assenza del Direttore 
Sanitario a cui verrà sottoposto successivamente l’atto per l’acquisizione del parere,  ai  sensi 
dell’art. 3, comma 7 del D.Lgs 502/92 e s.m.i.;

D E L I B E R A

Di prendere atto delle premesse che qui si intendono integralmente trascritte

1. di  rinnovare  l’incarico  di  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della 
trasparenza  (RPTC)  dell’ASL  TO4,  per  le  ragioni  di  cui  in  premessa,  per  un  anno, 
dall’1/06/2025  al  31/05/2026,  alla  dr.ssa  Celestina  GALETTO,  Responsabile  della  S.S. 
Gestione  Amministrativa  rapporti  con  organismi  per  trasporti  sanitari  e  Coordinamento 
aziendale in materia di Privacy e protezione dati,  afferente alla S.C. Affari Istituzionali-
Legali-CNU.;

2. di nominare sostituto del RPCT, in caso di temporanea o imprevista assenza, o in caso di 
conflitto  di  interessi,  la  dr.ssa  Marisa  AUDI  GRIVETTA,  Dirigente  responsabile  S.S. 
Legale e Assicurazioni, che risulta in possesso di competenze professionali coerenti con le 
indicazioni di cui al PNA 2022;

3. di  dare  mandato  alla  S.C.  Amministrazione  del  Personale  per  la  comunicazione  della 
nomina  all’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (A.N.A.C.),  nonché  la  cura 
dell’informazione all’interno dell’Azienda, con la precisazione che tutte le Strutture/Uffici 
devono  assicurare  l’apporto  collaborativo  al  Responsabile  della  prevenzione  della 
corruzione e della trasparenza;

4. di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento saranno pubblicate sul 
sito internet aziendale, nell’ambito dei dati della sezione “Amministrazione trasparente”;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 L.R. 
10/95 considerata l’esigenza di dare continuità alle attività e agli adempimenti previsti dalla 
normativa in materia di anticorruzione e trasparenza.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 30/05/2025

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  30/05/2025

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 461       DEL 30/05/2025

RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA
TRASPARENZA DELL`ASLTO4: NOMINA     



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

VERCELLINO LUIGI -  Il Direttore Generale ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE 
COLASANTO MICHELE -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
ORTOLANO CARMELA ORNELLA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2025-05-30T14:01:15+0200
	Carmela Ortolano




